
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
13.06.2006 a 12.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2011 a  01.02.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 163 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190377

PORTARIA Nº 163 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 07 de dezembro de 2010, os efeitos da 
PORTARIA N° 142 de 22.09.2010 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31760 de 27.09.2010, a qual designou a servidora 
ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS, ocupante do cargo de 
Médico, para responder pela coordenação do setor de urgência 
e emergência do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190428

PORTARIA: 122
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DAS PRODUCÕES, 
RELATORIOS ANUAL E TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES DO 
HENAB (HEMONUCLEO DE ABAETETUBA), PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195133/OZIEL SILVA AVELAR (AGENTE ADMINISTRATIVO.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2010 a 21/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190432

PORTARIA: 123
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES DO HENAB 
(HEMONUCLEO DE ABAETETUBA), PARA O HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197603/RONDINELE DA COSTA MOIA (AGENTE 
ADMINISTRATIVA HRC) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/12/2010 a 28/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190439

PORTARIA: 129
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA JUNTO AO FES 
(FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE) AFIM DE RESOLVER ASSUNTOS 
FINCEIROS E FECHAMENTOS DE EXERCICIO DE 2010.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55208602/MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA (TECNICA DE 
ENFERMAGEM/ HRC) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2010 
a 21/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

PORTARIA Nº 128 - HRC DE 01 DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190422

PORTARIA Nº 128 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, 
no uso de suas atribuições legais através da Portaria nº 
1.363/2009 - CCG de 02 de Julho de 2009, publicada no Diário 
Oficial nº 31.453 de 03 de Julho de 2009.

RESOLVE:
DESIGANAR, o servidor JOSE ALIPIO AMERICO DE CASTRO, 
farmacêutico – bioquímico, matricula 5562570-2 a responder 
como chefia do laboratório deste Hospital Regional.
Publique-se, Registre-se e cumpra-se
DIONEI CARDOSO PEREIRA
ORDENADOR DE DESPESA
C.P.F.44333552249

PORTARIA Nº 741/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190631

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/286838 de 03/12/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/11/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 114/2010 - GAB/DG/HOL de 04/03/2010, que designa, o 
servidor COSME ALEXANDRE CORRÊA DE SOUZA , Enfermeiro, 
matrícula n° 5878357/3 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefia do Setor de 
Enfermagem da Triagem, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01.11.2010.

PORTARIA Nº 739/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190628

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/288167 de 03/12/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01/11/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 752/2009 - GAB/DG/HOL de 14/08/2009, que designa, 
servidora DANIELA VIANA SOARES , ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matrícula n° 55589903/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia do Setor 
de Enfermagem da Clínica Torácica Cárdio Vascular - CTCV, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01.11.2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190633

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 79/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marco Aurélio Rezende da Rocha 
Júnior
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 743/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190624

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/288167 de 03/11/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/11/2010, servidora DANIELA VIANA 
SOARES , ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 
55589903/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem do Centro 
de Terapia Intensiva – CTI, deste hospital.

PORTARIA Nº 740/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190438

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/286766 de 03/12/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/11/2010, o servidor MARCUS 
VINICIUS DA COSTA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro 
matrícula nº 57197671/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de 
Enfermagem da Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste 
hospital.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190488

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 11/12/2010
Valor: 70.000,00
Vigência: 11/12/2010 a 10/06/2011
Justificativa: Para necessidade regular de deslocamento para 
outras regiões dos profissionais a serviço deste HOL,para 
tratarem de assuntos de interesse desta Casa de Saúde.
Contrato: 128
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339033               0269000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-A
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132240386 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190533

CONTRATO: 38
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Reforma do Piso e Banheiro com Troca de 
Janelas da Enfermagem Santa Maria II da FSCMPA
Valor Total: 131.976,72
Data Assinatura: 14/12/2010
Vigência: 14/12/2010 a 13/02/2011
Convite: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Federal
Contratado: MM Construtora e Comércio LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, 556
CEP. 66023-970 - Belém/PATelefone: 9132417657 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190528

CONTRATO: 37
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de Serviços de Reforma da Sala da Diretoria Assistencial e 
Adequação de Espaço para Arquivo Administrativo na FSCMPA
Valor Total: 73.580,45
Data Assinatura: 14/12/2010
Vigência: 14/12/2010 a 13/02/2011
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Federal
Contratado: Construtora Fixa LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 2648
CEP. 66040-320 - Belém/PATelefone: 9132244446 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº. 01/2010 – CSIND Nº. 17/10 – FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190506

A Presidente da Comissão de Sindicância nº 17/2010, 
designada pela PORTARIA Nº 834/2010 – GP/FSCMPA, 
de 02 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 31.806 
de 07 de dezembro de 2010, expedida pelo Dr. Maurício 
Cezar Soares Bezerra, Presidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará.
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretária da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 15 de dezembro de 2010.
Adriana Paula Martins Lucas Vidonho
Presidente da Comissão


